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Abstract

Paternal contributions to early progeny development have long been underappreciated in

vertebrate biology. Paternal-effect genes (PEGs) are those whose expression in offspring is

altered by paternal factors, molecular signals from genes expressed in the male germline or

carried in sperm, without changes to the inherited DNA sequence. This thesis identifies and

characterizes PEGs in the Eurasian perch (Perca fluviatilis) using a novel outcome-based

approach. Instead of tracking specific sperm-derived molecules, we applied a reverse-inference

strategy: manipulating sperm via cryopreservation, post-thaw storage, and incorporating

extreme phenotypical fish conditions, then assessing resulting larval traits and transcriptomes

at the mouth-opening stage. This method captures the functional impact of paternal inputs as

expressed in the offspring, rather than inferring it from sperm content alone, using three

complementary experimental designs.

In the Fresh-Cryo experiment (Chapter 2), we compared zootechnical parameters and

transcriptomic profiles of offspring obtained from fresh versus cryopreserved sperm collected

from the same males. Obtained larvae did not differ in most of the physiological parameters

analyzed. However, larvae from cryopreserved sperm showed higher wet body weights towards

15 days post hatch. Transcriptomic analysis revealed differential expression of genes involved

in visual function and structural development. This study provides, for the first time, the

significant influence of the paternal genome on the development of the visual system in fish,

highlighting pde6g, opn1lw1, and rbp4l as novel PEGs.

In Post-Thaw Storage experiment (PTS; Chapter 3), we examined whether 30 minutes of

sperm storage after thawing affects offspring gene expression and physiology. Post-thaw

storage appears to cause increased larval mortality compared to larvae obtained from freshly

thawed sperm, while other zootechnical parameters evaluated remained unaffected. These

results suggest that PTS stresses the sperm in ways that alter larval survival during their life.

Notably, candidate PEGs such as mfap4, gimap4, hlag, and pigr showed differential expression

across larval stages, whereas genes like pde6g and neo1 did not differ during later larval stages,

likely due to compensatory mechanisms. What is interesting, these genes were not just absent

in unfertilized eggs but also were related to immune functions, explaining higher mortality rates

of the larvae in the PTS group. Overall, these findings highlight that post-thaw semen storage
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can have lasting impacts on larval traits, revealing PEGs linked to immune function and

developmental fitness.

In the third experiment, Dom-Wild (Chapter 4), we explored evolutionary aspects by

comparing progeny sired by wild versus domesticated males. Even though the broodstock and

their environment were carefully controlled, the larvae still grew and developed differently. We

found that females might selectively control the father’s genetic material, including sperm-

derived transcripts. Transcriptomic differences between groups point to neurodevelopmental

and metabolic pathways selectively shaped by paternal factors but under maternal regulation.

Overall, these results support a model of conditional paternal influence, where maternal filtering

governs the integration of paternal inputs, creating a dynamic, stage-specific interplay.

Maternal effects dominate embryonic development, while paternal influences become more

apparent during larval metamorphosis up till the end of larval stages that we recorded. This

highlights a temporally coordinated parental contribution to offspring phenotype.

Taken together, all these studies show that sperm-transmitted molecular information,

modulated by cryoinjury (cryopreservation), post-thaw storage, or domestication can reliably

influence offspring phenotype and gene expression. Across all experimental conditions, genes

(e.g., pde6g, and opn1lw1) showed consistent differences in expression among tested groups,

supporting their role as candidate PEGs. Furthermore, observed variation within treatment

groups suggests maternal modulation of paternal inputs, highlighting a dynamic, bidirectional

axis of inheritance. By redefining sperm as carriers of functional regulatory elements, this

doctoral dissertation highlights the significant role of non-genetic paternal inheritance factors

in guiding larval development in Eurasian perch. By establishing a robust, reproducible

framework to identify PEGs through larval outcomes, it opens new avenues for both basic

research in evolutionary biology and applied strategies in aquaculture, including transcriptome-

informed broodstock selection.
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Streszczenie

Wkład ojcowski we wczesny rozwój potomstwa jest od dawna niedoceniany w biologii

kręgowców. Geny wpływu ojcowskiego (PEG, z ang. paternal-effect genes) to geny, których

ekspresja u potomstwa zmieniana jest przez czynniki ojcowskie, ale bez zmian w

odziedziczonej sekwencji DNA. Prezentowana rozprawa doktorska identyfikuje i

charakteryzuje PEG u okonia euroazjatyckiego (Perca fluviatilis) przy użyciu nowatorskiego

podejścia opartego na strategii odwrotnego wnioskowania. Zamiast śledzić konkretne

cząsteczki pochodzące z plemników, zastosowaliśmy strategię odwrotnego wnioskowania:

modyfikując plemniki poprzez ich kriokonserwację, przechowywanie po rozmrożeniu oraz

użycie skrajnych fenotypów rodzicielskich, ocenialiśmy zootechniczne cechy larw i ich

transkryptom w momencie otwarcia pyska. Podejście to, poprzez przeprowadzenie trzech

komplementarnych eksperymentów pozwoliło uchwycić nam funkcjonalny wpływ wkładu

ojcowskiego przejawiający się u potomstwa, zamiast wnioskować o nim wyłącznie na

podstawie parametrów plemników.

W eksperymencie Fresh-Cryo (rozdział 2) porównane zostały parametry zootechniczne oraz

profile transkryptomiczne potomstwa uzyskanego z użyciem świeżego i kriokonserwowanego

nasienia pozyskanego od tych samych samców. Uzyskane larwy nie różniły się pod względem

większości analizowanych parametrów zootechnicznych. Jednak larwy pozyskane z użyciem

kriokonserwowanego nasienia wykazywały wyższą masę ciała w 15 dniu po wykluciu. Analiza

transkryptomiczna wykazała różnice w ekspresji genów związanych z funkcjami wzrokowymi

i rozwojem strukturalnym. Badanie to po raz pierwszy ukazuje istotny wpływ genomu

ojcowskiego na rozwój układu wzrokowego u ryb, wyłaniając pde6g, opn1lw1 i rbp4l jako

nowe PEG.

W eksperymencie Post-Thaw Storage (PTS, z ang. post-thaw storage; rozdział 3) zbadano

czy 30 minutowe przechowywanie nasienia po rozmrożeniu wpływa na ekspresję genów i

rozwój potomstwa. Larwy pozyskane z nasienia PTS wykazywały zwiększoną śmiertelność w

porównaniu do larw uzyskanych z nasienia bezpośrednio po rozmrożeniu. Pozostałe parametry

zootechniczne nie wykazywały zmian. Wyniki te sugerują, że PTS wywołuje stres w

plemnikach, który wpływa na przeżywalność larw podczas ich rozwoju. Co istotne, PEGs, takie

jak mfap4, gimap4, hlag i pigr, wykazywały istotne różnice w ekspresji na różnych etapach

rozwoju larw. Natomiast geny takie jak pde6g i neo1, pomimo istotnych różnic w ekspresji na

początkowych etapach rozwoju, nie różniły się w późniejszych etapach rozwoju,
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prawdopodobnie z powodu pojawiających się mechanizmów kompensacyjnych. Co ciekawe,

geny te były nie tylko nieobecne w niezapłodnionych jajach, ale także powiązane z funkcjami

immunologicznymi, co może tłumaczyć wyższą śmiertelność larw w grupie PTS. Uzyskane

wyniki podkreślają, że PTS może mieć trwały wpływ na pewne cechy larwalne, ujawniając

PEG powiązane z funkcją odpornościową i zdolnością rozwojową.

W trzecim eksperymencie Dom-Wild (rozdział 4) porównano potomstwo pochodzące od

skrajnych fenotypów rodzicielskich - dzikich i udomowionych samców okonia. Mimo ścisłej

kontroli nad stadem hodowlanym i jego środowiskiem, larwy różniły się tempem wzrostu i

rozwoju. Wykazaliśmy, że samice mogą selektywnie regulować wykorzystanie materiału

genetycznego ojca, w tym transkryptów plemnikowych. Zaobserwowane różnice w

transkryptomach wskazywały na szlaki neurorozwojowe i metaboliczne, które chociaż są

zależne od ojca, pozostają pod kontrolą matki. Przedstawione wyniki potwierdzają model

warunkowego wpływu ojcowskiego, w którym matczyne mechanizmy regulują wkład

ojcowski, tworząc dynamiczną i specyficzną dla danego etapu rozwojowego współzależność.

Wpływ matczyny dominuje więc w rozwoju embrionalnym, podczas gdy wpływy ojcowskie

stają się bardziej widoczne podczas okresu larwalnego. Podkreśla to skoordynowany wkład

rodzicielski w kształtowanie fenotypu potomstwa, przynajmniej na wczesnych etapach jego

rozwoju.

Podsumowując, wszystkie przeprowadzone eksperymenty wykazały, że informacja

molekularna przekazywana przez plemniki a modulowana za pomocą kriokonserwacji, PTS lub

udomowienie tarlaków, może wpływać na fenotyp i ekspresję genów u potomstwa. We

wszystkich eksperymentach szereg genów (np. pde6g, i opn1lw1) wykazywał spójne różnice w

ekspresji między badanymi grupami, co potwierdza ich rolę jako kandydatów PEG. Ponadto,

obserwowana zmienność wewnątrz badanych grup sugeruje matczyną modulację wkładu

ojcowskiego, podkreślając dynamiczną, dwukierunkową naturę dziedziczenia. Redefiniując

plemniki jako nośnik funkcjonalnych elementów regulacyjnych, rozprawa doktorska podkreśla

znaczenie niegenetycznych mechanizmów ojcowskiego w kierowaniu rozwojem larwalnym u

okonia. Przedstawione założenia identyfikacji PEG oparte na danych z podchowu larw

otwierają nowe perspektywy zarówno dla biologii ewolucyjnej, jak również zastosowań

raktycznych w akwakulturze, w tym np. jak dobierać tarlaki w oparciu o badania

transkryptomiczne.
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Chapter 1

General Introduction

Spanning knowledge from general inheritance to non-genetic inheritance
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1.1 Inheritance: Evolving Perspectives Across Scientific Generations

“Heredity is nothing but stored environment” (Luther Burbank)

Understanding how traits are transmitted from one generation to the next has long been a

fundamental question in biology. A trait is considered heritable when offspring resemble their

parents more closely than they resemble unrelated individuals within the population (Feldman

& Lewontin, 1975). Over the centuries, various thinkers have shaped the foundation of

inheritance theory, each building on the understanding of how characteristics persist across

generations (Figure 1.1). In classical antiquity, early natural philosophers laid the groundwork

for reproductive theory. Hippocrates proposed that reproductive “seeds” originated from

different parts of the body and were passed to offspring during conception. This idea was one

of the first attempts to explain the visible inheritance of traits between parents and their children

(Jones WHS, 1923). Aristotle later refined this view by suggesting that conception occurred

through the mixing of male and female fluids, with the male contributing the “form” and the

female providing the “matter” (Preus, 1970). The 18th and early 19th centuries introduced more

formalized concepts of inheritance (Figure 1.1). Jean-Baptiste Lamarck proposed that traits

acquired during an organism’s lifetime could be passed on to its offspring (Lamarck, 1873).

This idea, known as Lamarckian inheritance, offered a mechanism by which organisms could

adapt and transmit those adaptations across generations. While this theory was influential at the

time, it later stood in contrast to Charles Darwin’s theory of evolution by natural selection,

which emphasized variation and the differential survival of individuals possessing favorable

inherited traits (Oldroyd, 1986). Darwin revolutionized the biological understanding of

inheritance but did not identify a specific mechanism by which traits were transmitted. That

gap was addressed when Gregor Mendel’s work on pea plants, initially overlooked, was

rediscovered in the early 20th century (Figure 1.1) (Mendel, 1865; Bateson & Mendel, 1902).

Mendel’s experiments revealed that traits are inherited through discrete units, later termed

“genes”, providing a robust foundation for what would become the field of genetics

(Deichmann, 2010; Müller-Wille & Rheinberger, 2014; Patwardhan, 2022; Downes &

Matthews, 2024). From these early philosophical and empirical frameworks, inheritance theory

has continued to evolve, moving from strictly genetic models to more nuanced views that

incorporate environmental influences. This thesis follows the trajectory from classical concepts

of trait transmission to the modern exploration of genetic and non-genetic inheritance
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mechanisms, particularly in the context of teleost fish. Over the years, researchers have

introduced many additional concepts that continue to shape today’s narrative of genetic and

non-genetic inheritance. Rather, these emerging perspectives have broadened our

understanding of how traits can persist across generations beyond classical genetic frameworks.

Among the most recent updates, Adrian-Kalchhauser et al., (2020) has synthesized advances in

non-genetic inheritance in fish, providing a valuable modern reference point for this evolving

field.

Figure 1.1: Timeline of key discoveries in genetics, epigenetics, and genomics. This schematic illustrates major
historical milestones, beginning with early theories of heredity and culminating in modern genomic technologies.
Notable breakthroughs include the discovery of DNA and RNA, the development of the central dogma, the advent
of epigenetics, and the introduction of zebrafish (Danio rerio) as a model organism. The figure highlights
foundational contributions that shaped our current understanding of gene regulation and inheritance.
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1.2 Concept of non-genetic inheritance

Memes: the new replicators – Robert Dawkins

Although genetic inheritance has long been considered the foundation of biological

continuity, it cannot fully explain the vast phenotypic diversity observed within and across

generations. For instance, all cells in a multicellular organism contain the same DNA sequence,

yet they differentiate into a wide range of specialized cell types with distinct functions.

Similarly, individuals sharing identical or near-identical genomes, such as monozygotic twins,

full siblings, or inbred laboratory animals, can exhibit marked differences in morphology,

physiology, and behavior. These observations suggest that the transmission of information

across generations involves more than just DNA sequence, pointing toward the existence of

regulatory mechanisms that influence gene expression and phenotype in ways that are not

strictly genetic (Waddington, 1942; Lind & Spagopoulou, 2018). This broader category of

heritable influences is known as non-genetic inheritance (NGI), a term used to describe the

transmission of phenotypic traits across generations without changes to the underlying DNA

sequence. Numerous concepts have emerged to describe this phenomenon, including soft

inheritance, Lamarckian inheritance, transgenerational epigenetic effects, non-Mendelian

inheritance, parental effects, carry-over effects, and cell memory (Danchin et al., 2011; Heard

& Martienssen, 2014). While each term emphasizes a different nuance, they collectively

support the idea that environmental conditions can lead to heritable changes in phenotype

through non-genetic pathways.

A widely cited definition by Bonduriansky & Day, (2009) frames NGI as “any effect on

offspring phenotype variation that is intergenerationally stable, and could be brought in by

environmental differences.” This definition emphasizes the persistence and environmental

responsiveness of NGI, highlighting its role in adaptive evolution and development. One of the

earliest conceptual frameworks to support NGI came from evolutionary biologist Richard

Dawkins. In The Selfish Gene (1976), Dawkins introduced the idea of "memes", units of cultural

transmission that evolve in a manner analogous to genes. Though originally proposed to explain

cultural evolution, the meme concept foreshadowed more mechanistic understandings of NGI

that are now grounded in molecular biology (Dawkins, 1976). At the molecular level, NGI

operates through mechanisms such as DNA methylation, histone modifications, small non-

coding RNAs, as well as the transmission of bioactive proteins and lipids (Lind & Spagopoulou,
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2018). These mechanisms modulate gene expression in ways that are often responsive to

environmental signals and, crucially, can be transmitted across generations. While genetic

inheritance involves the stable transmission of DNA sequences, NGI allows for reversible and

context-dependent regulation of gene function, enabling organisms to respond more flexibly to

environmental conditions. As a result, NGI represents not a replacement but a complement to

classical genetic inheritance. Together, they form a more complete picture of heredity, one that

accounts for both the enduring blueprint of the genome and the dynamic influences of the

environment that shape it across generations.

1.3 Model Organisms, Molecular Messengers: Fish in Non-Genetic Inheritance

Research

“Fish preserve DNA 'memories' far better than humans” (ScienceDaily, 2009)

In recent years, various model organisms have been employed to investigate non-genetic

inheritance and its underlying molecular mechanisms. Among these, fish, particularly

externally fertilizing model species such as zebrafish (Danio rerio) and medaka (Oryzias

latipes), have emerged as exceptionally well-suited systems for studying NGI. Their biological

characteristics offer unique advantages for dissecting how non-genetic factors are transmitted

across generations. The concept of fish as “epigenetic time capsules” has been inspired by

studies such as those by (Metzger & Schulte, 2017; Ortega-Recalde et al., 2019), which

demonstrated that certain species, unlike mammals, retain DNA methylation patterns across

generations. This form of epigenetic memory highlights the ability of fish to transmit

environmental information to their offspring through mechanisms that go beyond the DNA

sequence. Although the quote is metaphorical, it accurately reflects current scientific

understanding: fish can preserve and pass on molecular marks that record environmental

exposures, making them ideal for studying epigenetic and broader NGI mechanisms.

Several features make fish particularly advantageous in this field. First, external fertilization

removes the confounding influence of post-zygotic parental care. In contrast to mammals, fish

embryos develop outside the maternal body, allowing for a clean separation of inherited and

environmental factors. This means that all parental influence must occur via the molecular

content of gametes, especially the egg and sperm. Second, transparent embryos, rapid

development, and short generation times, particularly in zebrafish and medaka, enable

researchers to observe developmental changes in real time and across generations (Ishikawa,
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2000; Cavalieri & Spinelli, 2017). Moreover, fish typically produce large numbers of gametes,

which facilitates high-throughput experimental designs with statistically robust sample sizes.

This allows researchers to manipulate specific environmental or molecular factors and observe

their effects on offspring phenotype with a high degree of confidence (Anastasiadi et al., 2018).

Additionally, the use of controlled breeding and in vitro fertilization techniques ensures

reproducibility and precision in tracking parental contributions to progeny.

While nematode worms (Caenorhabditis elegans) and mice (Mus musculus) are also

established models for transgenerational epigenetic inheritance (Bohacek & Mansuy, 2015;

Baugh & Day, 2020), fish offer a distinct and powerful alternative, particularly in the context

of studying gamete-derived information and its impact on development. Their suitability

extends to both basic biological research and applied fields such as aquaculture, where

understanding parental effects on offspring fitness is of growing importance (Pitcher, 1986;


[…]

among DEGs identified in our study we did not detect their expression in any percids’ UFE (i.e. P. fluviatilis
and S. lucioperca). However, 2 out of 11 DEGs were found to be present in D. rerio, 4 out of 11 in O. mykiss and
1 out of 6 in M. anguillicaudatus, and the ones present in different species were always different genes. Next, to
additionally confirm their possible paternal influence their expression profile along the embryonic development
was examined. This was done in order to check whether their expression starts after ZGA, which could strenghten
our assumption that these genes play a role as PEGs since their expression starts after the paternal genome is
already playing a role in the embryonic development. The results of this analysis (Fig. 7) allowed us to confirm
that these genes are expressed long after ZGA, which additionally supports the hypothesis that their expression
could be under the influence of males.

Tissue distribution of the DEGs
Given the literature background and the results of our experiment, where such important genes are differentially
expressed, we wondered whether they are finite to just visual-sensory metabolic pathways or whether they have
more to contribute to organism development. In this pursuit, we conducted in silico analysis to determine the
tissue distribution of these genes across the evolutionarily distinct taxa (Fig. s3). We found that the expression
of these genes was not limited to the eyes and/or brain, which could be expected for the genes directly linked
with the visual system. These genes in the evolutionarily blind species cave Mexican tetra (Astyanax mexicanus),
which has adapted to the cave environment, were also found to express these genes in various tissues64,65.

Discussion
In fish reproductive biology research, it is commonly assumed that most of the variation in ELH in fish is attrib-
utable to parental genome and the environment provided to the progeny. However, over the years research is
adding up to this fact that both the mother and the father contribute to progeny quality also via the non-genetic
mechanisms9,11. The present study was aimed towards examining paternal effects on ELH traits in Eurasian
perch by fertilizing eggs of individual females with either fresh or cryopreserved milt from the same male. Using
cryopreservation as a “selection pressure” for sperm ‘populations’ derived from individual males, we found this
had a modulatory effect on progeny’s transcriptomic profile and their performance in aquaculture conditions.
Consequently, we show, for the first time that paternally inherited factors may have a significant influence on
the visual system via targetted gene expression modulation in the progeny.

Results of our study indcate that only the cryo-resistant cells that remained motile after thawing became
carriers of genetic and non-genetic information to pass on to the next generation. It has been demonstrated in
rainbow trout that sperm cryopreservation did not affect fertilization rates66, and has no effects on development
and survival during the embryo stage. However, fertilization of eggs using cryopreserved sperm led to signifi-
cantly reduced larval growth after hatching27. This is in contrast to our study, where after using cryopreserved
milt for fertilization of eggs it resulted in increased WBW of the larvae compared to larvae obtained with fresh
milt at the end of our experiment. This allows us to hypothesize, that in Eurasian perch cyopreservation-induced
changes are causing permanent alterations to the cryosensitive subpopulation of sperm cells which then become
non-functional and are not participating in fertilization. In other words, the effects of cryopreservation observed
in our experiment were mediated by changes to the composition of the sperm population, rather than changes
to individual sperm.

In the last decades, non-genetic inheritance and transgenerational inheritance is being studied profoundly67,68.
Until now the paternal non-genetic inheritance mechanisms have been associated with the methylation pattern
of the genome, which is then transferred to the progeny69. From this perspective the overexpression of the 11

Figure 6.   A pictograph for the presence of our candidate genes and genes validated by qPCR (written in pink
and shaded in purple, respectively) in UFE in P. fluviatilis, D. rerio, O. mykiss, S. lucioperca, M. anguillicaudatus.
(Reference UFE sequencing done as described earlier for P. fluviatilis, from PhyloFish and Expression atlas
(TPMs > 0.5 considered); **Results based on TMM counts62; N/A stands for data not available) ✓ represents
presence while X represents absence of a particular gene in that species.
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identified PEGs (in Cryo group) in our study suggest heterogeneity of the sperm cells within the same sperm
sample representing distinct populations in terms of cryo-resistance and possibly epigenetic status. It is impor-
tant to note, that in the same individual fish various subpopulations of spermatozoa with different effect on the
progeny’s phenotype can be identified70,71. Additionally, it has already been reported that the cryopreservation
of fish sperm is a selective process indicating existence of various subpopulations of sperm, with different cryo-
resistance, within the same sperm sample72. Therefore, we can suppose that cryo-resistant, and thus functional
spermatozoa (the ones which can actually reach the micropyle and contribute to the development of the embryo)
from the Cryo group may have differrent methylation state when compared to functional spermatozoa in the
fresh sperm (where generally more spermatozoa are capable of contributing to fertilization, also the ones with
modified epigenetic status), allowing us to observe deregulated expression of these genes in the progeny. Consid-
ering our results, this brings us closer to the hypothesis that the sperm yielding hypermethylation of these genes
are the ones possibly being cryo-sensitive leading to losing their fertilizing capacity. Of course, the confirmation
and possible understanding of the exact mechanisms are to be elucidated in the future, but at this point this
seems to be among plausible explanation of overexpression of the PEGs identified in our study. However, we
cannot dismiss the possibility that also other non-genetic factors, either independently or in combination with
the cell’s methylation state, that might contribute to the observed differences. Having in mind that the proteomic
profile of cryo-resistant spermatozoa before and after cryopreservation is really minor72, the possible alternative
mechanisms could include the role of small non-coding RNAs, which have been reported to be sperm-derived
carriers of important heritable information, as potential influencers73.

We observed no significant differences in larval performances at their early life stages from the phenotypical
point of view except for one important trait of the offspring, being the WBW, recorded to be higher at the end of
the growth trial in Cryo group. This is contradictory to other studies, where fish obtained using cryopreserved
sperm for fertilization were characterized by lower phenotypical performance27. It should be highlighted, that
from among all the DEGs identified in our study, 10 genes were related to the visual system development, and
all of them were upregulated in the Cryo group. This allows us to hypothesize that upregulation of these genes
aids the development of visual organs in Cryo group and, consequently, facilitating catching their prey faster
and more efficiently. As compelling as this result may sound, we want to emphasize that it is only a supposition,
and observed phenotypic consequences could also possibly stemming from interplay of these genes with the
remaining transcriptomic repertoire or other molecules. Therefore, this hypothesis should be critically tested
during a specifically designed future study.

In this study, we have demonstrated that fertilization of eggs with cryopreserved milt resulted in overexpres-
sion of genes related with the eye development. Most of these genes (crygmxl2, cryba2b, cryba4, crybb1, cryba1
and crygm3) belong to the crystallin superfamily of genes with highly abundant proteins in vertebrate lineages.
They are anciently identified in vertebrates and nonchordates, as α-, β-, and γ-crystallins as main sub-families74.
Underwater, the lens alone provides almost all the focusing power in fish, while in terrestrial species, the cornea
provides most focusing power and the lens is mainly used for fine control of image formation75. Certain orthologs
of cryba2b and crygmxl2 are directly involved in lens formation. This was demonstrated by Krall et al.76, when
they used zebrafish model and clustered regularly interspaced short palindromic repeats (CRISPR)/Cas9 tech-
nology to lose the function of lens developing gene regulatory networks (GRNs) in foxe3 mutant. They observed
smaller eyes and defective lens formation 72 hours post fertilization, after the zygotic genome activation has
already begun. The Crystallin family genes which have turned out to be DEGs in our experiment does not limit
only to fishes but expands to higher vertebrates like human cataract lens77. It should be highlighted, that our
positively validated candidate genes, pde6g, opn1lw1 and rbp4l are found as orthologs in Atlantic salmon where
they were found to be responsible for ocular cataract disorders along with other genes, increasing the prevelance
of vertebral deformities78. The homologs of pde6g are been vigorously studied in lower vertebrate model species,
as it is one important gene for many retinal degeneration diseases79. However, the functionality of these genes
has not been evaluated basing on the food intake efficiency. Our results, for the first time indicate direct linkage
between DEGs responsible for eyes development with weight of larvae which indicates male influence. Moreo-
ver, our in silico analysis of expressions kinetics along the embryonic development in zebrafish (as shown on
Fig. 7) confirmed that all the 11 genes are being extensively expressed long after 1K cell stage i.e. after the zygotic
genome activation80. Lack of considerable expression before that event provides direction that paternally-derived
molecular cargo is important in shaping the expression of these genes. Our study provides for the first time, an
indirect evidence that this important group of genes, could have role in development of eyes in fishes and other
taxa, and are under paternal influence.

As mentioned, major function of the DEGs identified in our study is clearly related to the development of
the visual system in fishes. However, the analysis of tissue distribution (see Fig. s3) indicates that their function
is somehow more complex than only to development of the eyes. This is especially evident when comparing two
forms of the same species – eye-less cave Mexican tetra (Astyanax mexicanus - cave) and surface Mexcan tetra
(Astyanax mexicanus – surface), where the cave form is having multi-tissue expression of these genes despite not
developing eyes at all. This indicates, that paternal effect over the expression of the genes identified in our study
may have much more wider consequences, not limited to the formation of the eyes. This also partially explains
the compensation of expression of the genes at the whole organism level observed at the end of the study. How-
ever, a very important point to note here is that since we checked the gene expression differences in larvae at the
weaning stage, subjecting the whole oragnism to qPCR, this might have masked the differential expression of our
DEGs. In the future, it would be more accurate to study gene expression patterns in tissues-specific manner in
developing progeny. It has been reported that the eyes in Eurasian perch at hatching are constituting significant
component of the entire body, as the visual system is crucial for survival of the larvae81. Later the eyes are not
growing anymore so rapidly as the rest of the body, especially the organs reponsible for the digestion, stating
one more reason to maintain tissues-specificity during future analysis. Having in mind, that all the DEGs were
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found to be expressed in at least some of the digestive-system-related organs in various species (See Fig. s3), we
may suggest that the differences in expression of these genes in eyes were simply blurred by the expression of
those genes in much more rapidly developing organs. This brings our attention to the fact, that our approach
(i.e. studying transcriptome of the whole larvae right after hatching – at mouth opening stage) has been suit-
able for identification of the novel PEGs, but also has a certain limitations stemming from biases coming from
allometric development of various organs during the larval stages. Therefore, a more combined approach, with
various research techniques, is recommended in the future studies to explore the paternal contribution in a more
holistic way. Nevertheless, thanks to the approach employed in our study we were able to identify novel PEGs
and draw prospects for future works focusing on the visual development as a paternally-contributed process.

Conclusions and future aspects
In the present study, our results clearly demonstrate the robustness of sperm cryopreservation to explore paternal
contribution to the progeny in Eurasian perch. Cryopreservation being used as a challenge test here, exhibited
the “survival of the fittest” trait in sperm, and we could identify PEGs. Using phenotypical and transcriptomic
approach we observed that the larvae by the end of the rearing period were higher in weights possibly because
of the higher expression of genes responsible for the development of eyes in the Cryo group. Here, we refer to
DEGs identified, mostly responsible for the visual perception and lens formation that helped the larvae from
Cryo group to feed on their prey more efficiently. We also confirmed the absence of expressions of these genes
in UFE which means that their expression is not from a maternal genome, but is under paternal effect. Further-
more, we learnt that the role of these genes is not just confined to the development of the eyes but also several
other tissues of fish species varying on the phylogenetic tree, including blind Mexican tetra. With this study, we
identified novel PEGs and a future direction to learn more about how does the father determine gene expression
patterns in the progeny. With our findings, and from a fundamental scientific angle, we also show that sperm-
selection-mediated phenotypic consequences are clearly an overlooked type of paternal effect which warrants
further study about its mechanisms, consequences, and evolutionary importance in different taxa. Additional
studies on the basis of current findings would include the behavioural changes in larvae obtained after fertilizng
eggs with either fresh or cryopreserved sperm, what would allow to verify the hypothesized here phenotypic
consequences in progeny. Additionally, it would be highly interesting to develop specific scientific approach to
test whether cryopreservation-induced alteration of intrasperm variability can be selective for certain sperm
genotypes in fishes82,83. This study underscores the significance of our understanding of paternal contributions
and encourages to undertake even more challenging endeavors that may bring significant advancements in the
fields of fish developmental biology and aquaculture.

Data availability
Raw data of RNAseq used for analysis in the present study can be accessed via the NCBI SRA database
(PRJNA1073695).
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