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Review of the doctoral dissertation of Abhipsa Panda entitled: “A Journey Towards

Identification of Paternal-Effect Genes and Exploration of Their Roles During Early Life

Stages in Eurasian Perch, Perca fluviatilis”

1. Brief Summary of the Thesis

The dissertation investigates paternal-effect genes (PEGs) in the Eurasian perch, a topic

traditionally underexplored in vertebrate developmental biology. The candidate applies an

innovative outcome-based methodology that evaluates functional paternal contributions

through larval performance and transcriptomic signatures rather than characterizing

spermatozoal components. Three complementary experimental designs, comparison of fresh

versus cryopreserved sperm, analysis of post-thaw sperm storage, and assessment of

domesticated versus wild males, serve to elicit paternal perturbations and trace their

consequences in larval phenotypes and gene expression. The research identifies several

candidate PEGs related to visual, immune, and neurodevelopmental pathways. Together, these

findings provide novel insights into the role of paternal contributions in early vertebrate

development.

2. Assessment of Theoretical Knowledge

The dissertation clearly demonstrates that the candidate possesses broad and deep theoretical

knowledge in the fields of fish reproductive biology, cryobiology, and transcriptomics.

The author integrates classical concepts of paternal inheritance with contemporary molecular

and epigenetic theories, demonstrating familiarity with both historical and cutting-edge

literature. The candidate shows an advance understanding of gene expression, and the

mechanisms through which sperm-derived regulatory factors influence embryogenesis. The

text illustrates theoretical maturity and the ability to contextualize results beyond applied

aquaculture.
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The introduction and the general discussion are also notably well crafted: they are clear, easy

to follow, and supported by an updated and relevant bibliography. This careful framing

strengthens the overall narrative of the dissertation and effectively situates the study within the

current state of knowledge. Across chapters, the doctoral candidate accurately interprets data

and provides hypotheses that show a good level of theoretical comprehension that is fully

adequate for a PhD degree.

Conclusion: The dissertation meets the standards for theoretical knowledge and demonstrates

a good understanding of the discipline.

3. Assessment of Ability to Conduct Independent Research

Based on the Author Contributions Section of the scientific articles included in this dissertation,

it is clear that the candidate has been actively involved not only in the execution of the

experiments but also in the conceptualization of the research. The experimental designs

presented throughout the thesis are methodologically rigorous and well-founded, and they also

demonstrate originality and thoughtful planning, reflecting a high level of critical thinking and

problem-solving. Therefore, I conclude that the candidate has acquired the competence to

conduct independent research and is capable of designing, implementing, and interpreting

complex studies with rigor and creativity.

Conclusion: The work convincingly demonstrates the candidate’s ability to independently

plan, conduct, analyze, and interpret advanced scientific research.

4. Assessment of Originality

The dissertation takes an original approach by assessing paternal effects through “sperm

manipulation” and offspring evaluation, rather than through molecular characterization of

sperm. This practical, offspring-focused approach is both innovative and timely: by revealing

consistent patterns indicative of paternal influence, the work addresses a long-standing gap in

reproductive biology, where maternal effects have been extensively characterised while

paternal contributions remain comparatively understudied. This conceptual shift introduces

clear novelty to the thesis and situates it within an emerging line of research that is gaining

increasing relevance.
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Beyond this conceptual contribution, the dissertation also provides several concrete scientific

advances that are broadly aligned with independent studies, which report comparable biological

alterations, thereby reinforcing the robustness of its conclusions. As an example, the

dissertation’s conclusion regarding paternal influences on visual system development is

strongly supported by emerging independent evidence. For instance, our study “miR-29a Is

Downregulated in Progenies Derived from Chronically Stressed Males” reported altered

developmental gene expression in offspring of stressed fathers, including the dysregulation of

targets of miR-29a involved in eye formation. This convergence of findings reinforces the

plausibility and significance of the candidate’s results, further strengthening the impact of the

dissertation. Interestingly we have also observed that direct early-life stress in the larvae

produces ocular alterations not only at the molecular level but also at histological and

anatomical levels. These observations collectively suggest that the eye may be especially

sensitive to stress during early development, either as a direct target of early-life stressors or

through paternal factors transmitted via the sperm that modulate developmental pathways.

I would particularly like to highlight the candidate’s assertion regarding the impact of paternal

contributions on progeny on page 91 of the dissertation, where it is stated that even when there

are slight variations in sperm quality, can have clear effects on the progeny. This is also

supported by independent evidence from our group, where we observed that progeny derived

from males with reduced sperm quality exhibit molecular changes, including altered expression

of key developmental genes and miRNAs, as reported in “Effect of low sperm quality on

progeny: a study on zebrafish as model species” published by Riesco et al. in Scientific Reports.

These findings reinforce, once again, the relevance and biological significance of the

observations presented in the dissertation.

Conclusion: Overall, the dissertation demonstrates a thoughtful and original approach to

studying paternal effects, combining practical sperm manipulations with careful evaluation of

offspring outcomes. By revealing consistent patterns aligned with broader biological findings,

the work not only fills a notable gap in reproductive biology but also positions the candidate’s

research within a timely and emerging area of genuine scientific interest.
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5. Additional Remarks

All comments below are minor and intended as constructive suggestions:

The candidate suggested, appropriately framed as a hypothesis, that the observed

overexpression of crystallins could indicate improved visual capacity and thus enhanced prey-

capture ability. This is an interesting idea, and it is positive that it is presented cautiously. At

the same time, it is important to note that molecular alterations, even when manifesting as

overexpression, do not necessarily imply positive functional effects, just as downregulation can

have negative consequences. Therefore, while the hypothesis is worth exploring, functional

validation would be required to link molecular changes to actual visual performance.

A clear demonstration of the care with which this thesis has been written as well as of the broad

knowledge of the candidate and her supervisors, is that the “Future Directions” section carefully

addresses potential next steps. A deeper exploration of epigenetic mechanisms (DNA

methylation, small RNAs, chromatin factors) could undoubtedly further strengthen mechanistic

explanations. From my point of view, studies focused on miRNAs and also lncRNAs, represent

particularly promising avenues that may yield interesting and insightful results in the future.

6. Final Recommendation

Taking into account all considerations presented above, I issue a positive and unequivocal

review of the doctoral dissertation of Abhipsa Panda.

The dissertation meets all requirements for a PhD thesis in the relevant discipline. It

demonstrates strong theoretical knowledge, clear ability to conduct independent scientific

work, and delivers original findings of scientific and applied significance.

Therefore, I recommend that the Scientific Council accept the dissertation and, upon completion

of the necessary formalities, award Abhipsa Panda the degree of Doctor in the appropriate

discipline.

Vanesa Robles Rodríguez, PhD

Full Professor in Cell Biology

Department of Molecular Biology

University of León Spain

2025-12-06T09:41:54+0100
ROBLES RODRIGUEZ VANESA - 09804051W